

EDITAL N.º08/2023

Carlos António Andrade Arantes, Presidente da Assembleia Municipal do Concelho de Vila Verde:
Torna público, nos termos do que dispõe o art.º 56.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de Setembro, que, em sessão ordinária deste
Órgão, realizada no dia 29 de setembro de 2023, no Salão Nobre dos Paços do Concelho, foram discutidos e votados, como
consta deste documento, os pontos da ordem de trabalhos a seguir referidos:

1.- DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA ATA RELATIVA À SESSÃO DE 02 DE JUNHO DE 2023;-APROVADO POR MAIORIA COM CINQUENTA E NOVE VOTOS A FAVOR, ZERO VOTOS CONTRA E DUAS ABSTENÇÕES.

4.- ASSUNTOS PROPOSTOS PELA ASSEMBLEIA MUNICIPAL:

4.1-RATIFICAÇÃO DA DECISÃO DA ELEIÇÃO, ENTRE OS PRESIDENTES DE JUNTA, DO REPRESENTANTE AO XXVI CONGRESSO DA ASSOCIAÇÃO NACIONAL DE MUNICÍPIOS PORTUGUESES - ANMP, QUE IRÁ DECORRER NA CIDADE DE AMORA - SEIXAL NO DIA 30 DE SETEMBRO DE 2023. FOI INDICADO O PRESIDENTE DE JUNTA DA FREGUESIA DE OLEIROS - O SENHOR CARLOS MANUEL GONÇALVES CERQUEIRA E, SUPLENTE O SR. JORGE MANUEL RODRIGUES DE OLIVEIRA, PRESIDENTE DA JUNTA DE FREGUESIA DE DOSSÃOS.-APROVADO POR UNANIMIDADE.

5.- ASSUNTOS PROPOSTOS PELA CÂMARA MUNICIPAL:

5.1-DISCUTIR, VOTAR E APROVAR UMA PROPOSTA DA CÂMARA MUNICIPAL, RELATIVA AO PROJETO DE REGULAMENTO MUNICIPAL NO ÂMBITO DA AÇÃO SOCIAL ESCOLAR;-APROVADO POR MAIORIA COM SESSENTA VOTOS A FAVOR. ZERO VOTOS CONTRA E UMA ABSTENÇÃO.

5.2-DISCUTIR E VOTAR UMA PROPOSTA DA CÂMARA MUNICIPAL, CUJO CONTEÚDO SE REFERE PROCEDER À ABERTURA DE PROCEDIMENTO CONCURSAL PARA OS CARGOS DE DIREÇÃO INTERMÉDIA DE 2.º GRAU (CHEFE DA DIVISÃO DE EDUCAÇÃO E CHEFE DA DIVISÃO DE SISTEMAS DE INFORMAÇÃO) E DE 3.º GRAU (COORDENADOR DA UNIDADE DE CULTURA E TURISMO);-APROVADO POR MAIORIA COM CINQUENTA VOTOS A FAVOR, OITO VOTOS CONTRA E TRÊS ABSTENÇÕES.

5.3-FACULTAR AO PLENÁRIO, PARA CONHECIMENTO E APRECIAÇÃO, O PROJETO DO CÓDIGO DE CONDUTA DO MUNICÍPIO DE VILA VERDE.-COLOCADO À APRECIAÇÃO DO PLENÁRIO.

Paços do Município de Vila Verde, 29 de setembro de 2023

O Presidente da Mesa da Assembleia Municipal,

- Carlos António Andrade Arantes, Dr. -